
Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

 

Zápis z 16. schůze představenstva České advokátní komory (ČAK, Komora), 

která se konala ve dnech 3. – 4. dubna 2023 v zasedací síni ČAK, Národní 16, Praha  

 

3. dubna 2023 

PŘÍTOMNI: 

JUDr. Robert Němec, LL.M. 

JUDr. Martin Maisner, Ph.D., MCIArb. 

JUDr. Monika Novotná 

JUDr. Michala Plachká, LL.M. 

JUDr. Petr Toman, LL.M. 

Mgr. František Korbel, Ph.D. 

JUDr. Tomáš Sokol 

Mgr. Lukáš Trojan 

JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M. 

JUDr. Michal Žižlavský 

 

 

Mgr. Kamil Blažek 

Mgr. Hana Gawlasová 

Mgr. Pavel Kroupa 

JUDr. Radim Miketa 

JUDr. Antonín Mokrý 

 

 

 

JUDr. Petr Čáp 

PhDr. Iva Chaloupková 

 

On-line: 

JUDr. Lucie Dolanská 

Bányaiová, Ph.D. 

 

Za regionální zástupce: 

JUDr. David Pytela, MBA, 

LL.M. 

 

 

OMLUVENI:  

 

 

JUDr. Tomáš Herblich 

JUDr. Bohuslav Sedlatý 

JUDr. Karel Brückler 

 

 

 

a) Pozastavení výkonu advokacie dle § 9 odst. 2 písm. a) zákona o advokacii (dále též 

jen „ZA“)  

NEVEŘEJNÁ ČÁST 

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

b)      Předběžné odejmutí knihy o prohlášení o pravosti podpisu dle § 25b odst. 3 ZA  

NEVEŘEJNÁ ČÁST  

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

c) Zastavení řízení   

NEVEŘEJNÁ ČÁST 

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

1a) Kontrola úkolů z předchozích schůzí představenstva (JUDr. Němec, JUDr. Čáp)  

K bodu 7f) lednové schůze: 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá tajemníkovi, aby se s JUDr. Markem 

Nespalou, předsedou  Výboru pro odbornou pomoc a ochranu zájmů advokátů ČAK, písemně 

obrátili na vedení Vrchního státního zastupitelství  v Olomouci a Nejvyššího státního 

zastupitelství, tuto problematiku s nimi projednali a informovali o výsledku jednání 

představenstvo.  

Úkol trvá, bude projednáno na květnové schůzi představenstva.  

Představenstvo České advokátní komory ukládá odboru vnějších vztahů ČAK, aby po výše 

uvedeném projednání věci se souhlasem advokáta a jeho klienta opětovně publikoval danou 

problematiku k § 89 odst. 2 trestního řádu, usnesení představenstva ČAK č. 13/2004 

a Stanovisko NSZ ze dne 14.10.2004 v Bulletinu advokacie formou článku, který by navazoval 

na článek „Oprávnění advokáta vyhledávat, prověřovat, předkládat a navrhovat důkazy 

v trestním řízení“ publikovaný v Bulletinu advokacie č. 10/2020, str. 71-73.   

Úkol trvá.  

K bodu 1  6c) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá Mgr. Kamilu Blažkovi, aby ve spolupráci 

s JUDr. Dolanskou Bányaiovou a Mgr. Gawlasovou provedli podrobnější analýzu diskusního 

dokumentu CSR s doporučením, zda a jakým způsobem tento dokument implementovat v rámci 

ČAK a české advokacie. Zprávu nechť předloží na dubnové schůzi představenstva.  

Úkol trvá.  

Mgr. Blažek informoval představenstvo, že pracovní skupina zahájila práci na svěřeném úkolu, 

přičemž s ohledem na rozsah a závažnost problematiky se nepodařilo úkol zpracovat do 

dubnového představenstva a věc předloží k projednání na květnové představenstvo.  

K bodu 1 7g) únorové schůze: 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK, 

aby vypracoval  podrobnější analýzu možností zásahu proti právní službě poskytované 

zmíněnými spolky.  



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

Úkol trvá, bude projednáno na květnové schůzi představenstva.  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá odboru vnějších vztahů ČAK, aby  

zpracoval stručnou informaci pro advokáty o tom, jak ČAK v této oblasti pracuje, s uvedením 

některých příkladů zamezení dalšího vinklářství, a zveřejnil informaci s konkrétními citacemi 

na webové straně ČAK – Desce (ne)cti.  

Úkol byl v součinnosti s JUDr. Sokolem splněn, informace byly na Desce (ne)cti publikovány.  

K bodu 1  7j) únorové schůze:  

Úkol: Ad kontroly advokátních koncipientů při vstupu do soudních budov: Představenstvo 

České advokátní komory pověřuje předsedu a Mgr. Trojana, aby jménem Komory požádali 

vedení Ministerstva spravedlnosti, aby apelovalo na předsedy soudů, aby umožnili vstup do 

soudních budov bez osobní prohlídky a prohlídky věcí po předložení průkazu České advokátní 

komory též advokátním koncipientkám a advokátním koncipientům. Pokud by to nepomohlo, 

bude třeba navrhnout výslovnou legislativní úpravu.  

Úkol splněn. Na základě podnětu představenstva Komory rozeslalo Ministerstvo spravedlnosti 

(MSp) 16. března 2023 dopis předsedkyním a předsedům soudů. Informace byla publikována 

v Advokátním deníku.  

Představenstvo České advokátní komory ukládá IT oddělení Komory, aby aplikace umožňující 

identifikaci advokáta dle advokátního průkazu a ověření aktuálního zápisu v seznamu advokátů 

byla rozšířena též o advokátní koncipienty   

Úkol trvá, bude projednáno na květnové schůzi představenstva.  

K bodu 3a) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá Mgr. Petře Vráblikové, aby jménem  

ČAK iniciovala schůzku s Ministerstvem spravedlnosti ve věci sankcí uplatňovaných 

v insolvenčním řízení, které se za ČAK zúčastní Mgr. Hana Gawlasová a členové  Sekce pro 

insolvenční právo ČAK JUDr. Adam Sigmund a JUDr. Jaroslav Brož. 

Úkol trvá, termín dosud není stanoven, čeká se na návrh termínu ze strany MSp.  

K bodu 4a) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru matriky ČAK, aby zpracoval 

přehledný vývoj počtů advokátů a advokátních koncipientů za posledních 5 let, a to i 

s rozlišením regionů. 

Úkol trvá. Údaje o místě výkonu praxe advokátního koncipienta Komora neeviduje. Odbor 

matriky ČAK zajistí tyto informace ve spolupráci s IT a předloží na květnovou schůzi 

představenstva.   



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

K bodu 1 1-1-2c) březnové schůze: 

Úkol: JUDr. Maisner informoval představenstvo o průběhu prací pracovní komise pro on-line 

sněm s tím, že na horizontu několika málo týdnů předloží představenstvu ke schválení návrh na 

oslovení potenciálních dodavatelů řešení konání on-line sněmu, s tím, že navrhuje, aby se 

jednalo o oslovení otevřeného okruhu zájemců 

Bude projednáno na této schůzi v rámci Priorit pod bodem 2d). 

K bodu 1 1-1-2d) březnové schůze: 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá IT oddělení ČAK, aby ve spolupráci 

se společností Konica Minolta Business Solutions Czech spol. s r.o. zpracovalo harmonogram 

a rozpočet pro implementaci prvních sedmi funkcionalit podle pořadí uvedeného v konceptu 

schváleném usnesením představenstva č. 132-04/2022 z 5. dubna 2022 tak, aby představenstvo 

na své březnové schůzi mohlo rozhodnout o dalším postupu. 

Úkol trvá. Představenstvo bere na vědomí informaci odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK 

(LO), že tzv. samoobslužný portál je jedním z povinných komunikačních kanálů dle zákona 

o svobodném přístupu k informacím, který musí být podle harmonogramu digitalizace služeb 

veřejné správy v rámci Národního plánu obnovy plánu zprovozněn do 31. ledna 2025.  

Předseda po krátké diskusi navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory ukládá oddělení IT ČAK, aby povinnosti vyplývající 

z digitalizace služeb veřejné správy v rámci Národního plánu obnovy zohlednilo při  zpracování 

harmonogramu a rozpočtu pro implementaci prvních sedmi funkcionalit extranetu ČAK. 

Představenstvo ukládá JUDr. Martinu Maisnerovi, aby na květnové schůzi představenstva 

informoval o stavu příprav implementace těchto funkcionalit.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 9 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 407-04/2023 v navrženém znění. 

V této oblasti advokáti stále častěji při užívání umělé inteligence (AI) řeší otázku důvěrnosti 

informací, jež sdílejí s otevřenými portály umělé inteligence. JUDr. Maisnerovi se ukládá, aby 

v této věci připravil  návrh stanoviska představenstva k problematice užívání AI a souvisejících 

technologií. K tomu JUDr. Mokrý podotýká, že CCBE přijalo v r. 2021 stanovisko k návrhu 

nařízení, které má stanovit harmonizovaná pravidla v oblasti AI. 

 

K bodu 1 1-2a) březnové schůze: 

Úkol: Ad autorizovaná konverze dokumentů: Představenstvo České advokátní komory ukládá 

odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK, aby ve spolupráci s pracovní skupinou ČAK 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

pro digitalizaci justice jmenovanou na schůzi představenstva 13. prosince 2022  zpracoval 

námitky proti výše uvedené vyhlášce, resp. ověřil, za jakých podmínek jsou konvertované 

dokumenty ukládány a jak je zajištěna jejich důvěrnost ze strany provozovatele systému 

CzechPoint. 

Předsedovi se ukládá, aby ve spolupráci s advokátem JUDr. Adamem Felixem ověřili 

funkcionalitu ukládání dokumentů mimo systém CzechPoint.  

Bude projednáno na této schůzi v rámci Různého pod bodem 6a). 

Představenstvo České advokátní komory ukládá odboru vnějších vztahů ČAK, aby v návaznosti 

na výsledek analýzy a jednání informoval advokáty o nově stanovené povinnosti, resp. upozornil 

na možné problémy v souvislosti s povinností mlčenlivosti. 

S ohledem na obnovenou možnost ukládání na disk [Různé pod bodem 6a)] není nutná analýza 

ani upozornění advokátům, neboť způsob ukládání konvertovaných dokumentů se nemění. 

K bodu 1 1-3a) březnové schůze: 

Úkol: Ad doplněný návrh pravidel legislativního monitoringu ČAK: Představenstvo České 

advokátní komory dále ukládá odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK, aby ve spolupráci 

s odborem mezinárodních vztahů ČAK (MEZ) připravil obdobný materiál, jehož předmětem 

bude sledování legislativy Evropské unie (EU), jejího připomínkování a její implementace 

v ČR.  

Úkol trvá, materiál bude předložen na březnovou, případně dubnovou schůzi představenstva.  

Materiál je připraven, bude předložen na dubnovou schůzi představenstva.   

Legislativní odbor upravuje materiál dle připomínek předsedy ČAK, tento bude předložen na 

květnovou schůzi představenstva.   

K bodu 1 3d) březnové schůze: 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá LO, aby ve vztahu k návrhu zákona 

o hromadných žalobách doplnilo připomínky k podmínce zahájení hromadného řízení 

spočívající v souhlasu alespoň 50 zúčastněných členů skupiny a navrhl zapracování opatření 

proti šikanózním hromadným žalobám v souvislosti s návrhem zákona o preventivní 

restrukturalizaci.  

Úkol trvá. Jelikož oba zákony již prošly připomínkovým řízením, budou navrhované změny 

předloženy v Poslanecké sněmovně jako pozměňovací návrhy.  

JUDr. Justoň informoval představenstvo, že v současné době probíhá vypořádání podaných 

připomínek. Poté, co bude zveřejněn finální návrh předložený Poslanecké sněmovně, bude 

případně podána iniciativa k zpracování pozměňovacího návrhu. 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

K bodu 1 4c) březnové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá Výboru rozpočtovému a hospodářskému 

ČAK, aby posoudil dopad  snížení a prominutí povinných plateb na hospodaření Komory a 

navrhl případná opatření.  

Věc je v řešení. Představenstvo žádá Výbor rozpočtový a hospodářský ČAK, aby věc projednal 

co nejdříve. 

Úkol trvá. 

Představenstvo České advokátní komory ukládá JUDr. Ondřeji Trubačovi, Ph.D., LL.M. 

a  Mgr. Haně Gawlasové, aby příležitostně revidovali pravidla poskytování úlev tak, aby 

reflektovala aktuální vývoj žádostí.  

Úkol trvá. 

K bodu 1 7e) březnové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávu advokáta JUDr. Tomáše 

Nahodila a představenstvo pověřuje Sekci pro dějiny advokacie ČAK vypracováním alternativ 

připomenutí památky advokátů židovského původu v příštím roce, kdy uplyne 85 let od zřízení 

Protektorátu Čechy a Morava a od zahájení 2. světové války. 

Tajemníkovi se ukládá, aby Sekci pro dějiny advokacie ČAK o tomto pověření informoval.  

Úkol splněn. Návrhy Sekce pro dějiny advokacie ČAK budou po jejich předložení projednány 

představenstvem.  

K bodu 2a) březnové schůze: 

Představenstvo České advokátní komory pověřuje předsedu, aby České advokátní komora ve 

spolupráci s ostatními profesními komorami připravila společné stanovisko adresované vládě 

požadující, aby byla respektována specifika samostatného podnikání.  

Společné stanovisko bylo předsedovi vlády zasláno 23. března 2023, přičemž schůzka zástupců 

profesních komor s předsedou vlády a ministry byla svolána na 13. dubna 2023.   

Představenstvo České advokátní komory pověřuje tajemníka, aby spolu s JUDr. Schejbalovou 

a Mgr. Sedláčkovou zvážili možné zjednodušení účtování akcí pořádaných regionálními 

zástupci.  

Podrobný postup při účtování regionálních akcí ČAK byl zpracován. JUDr. Schejbalová 

zmínila jeho podstatné body s tím, že v převážné většině případů nevznikají  při účtování 

regionálních akcí komplikace. 

Jelikož k materiálu nebyly vzneseny připomínky, předseda navrhl, aby představenstvo přijalo 

toto usnesení: 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí postup při účtování regionálních akcí 

ČAK zpracovaný JUDr. Schejbalovou a Mgr. Sedláčkovou a pověřuje JUDr. Miketu, aby tento 

materiál projednal s regionálním představiteli ČAK. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 9 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 408-04/2023 v navrženém znění. 

ČAK musí předložit Ministerstvu spravedlnosti (MSp) upravený návrh novely ZA reflektující 

jednání 26. ledna 2023 na MSp za přítomnosti státních zástupců a soudců Nejvyššího soudu 

ohledně důvěrnosti vztahu advokát – klient. S tím nyní ČAK spojí návrh novely ustanovení ZA 

ohledně určování advokátů vyvolanou nálezem Ústavního soudu (ÚS) Pl. ÚS 44/21 z 24. ledna 

2023.  

Na jednání, které proběhlo na MSp 23. března 2023, informoval Legislativní odbor MSp 

zástupce ČAK, že zašle legislativní připomínky k návrhu novely ZA. Jelikož se tak dosud 

nestalo, představenstvo ukládá JUDr. Justoňovi, aby zaslání těchto připomínek zaurgoval.  

K bodu 2c) březnové schůze: 

Představenstvo České advokátní komory souhlasí, aby Česká advokátní komora v řízení 

o stížnosti ve věci č. 24966/16 UniLegal advokátní kancelář, s. r. o. proti České republice 

požádala Evropský soud pro lidská práva o umožnění v tomto řízení intervenovat v postavení 

třetí strany a o stanovení dodatečné (jiné) lhůty související s žádostí o umožnění intervenovat 

v postavení třetí strany.  

Žádost na ESLP, která byla přeložena do anglického jazyka, byla odeslána 15. března 2023. 

K bodu 2d) březnové schůze: 

Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru vnějších vztahů ČAK, aby 

v advokátních médiích zveřejnil informaci, že do rekonstruovaného paláce Dunaj se jako 

prestižní soused ČAK nastěhuje české zastoupení Evropské komise a kancelář Evropského 

parlamentu v České republice.  

Článek byl publikován 30. března 2023 v Advokátním deníku.   

K bodu 2f) březnové schůze: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávu o postupu projektu nových 

webových stránek a ukládá pracovní skupině pro přípravu webu, aby pokračovala v projektu 

nových webových stránek v souladu se zprávou o postupu projektu, a to tak, aby beta verze 

kompletních webových stránek byla členům představenstva pokud možno poskytnuta do konce 

června 2023, aby mohli uplatnit během července a srpna 2023 obsahové a grafické připomínky 

a nový web České advokátní komory mohl být spuštěn na podzim 2023.  



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

Úkol trvá.  

K bodu 3b) březnové schůze: 

Představenstvo ukládá Sekci pro právo soukromé ČAK vypracování analýzy, zda dle stávající 

právní úpravy něco brání tomu, aby správcem vkladu při založení obchodní korporace mohl 

být advokát, resp. zda tyto vklady mohou být spravovány na účtu advokátní úschovy.    

Podle stanoviska sekce pro právo soukromé ČAK takovému postupu stávající právní úprava 

nebrání.  

K bodu 3e) březnové schůze: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí stanovisko Sekce pro advokátní právo 

ČAK k  řešení kolizních situací při souběhu více soudních či jiných jednání u advokátů. 

Představenstvo ukládá předsedovi ČAK, aby požádal ministra spravedlnosti o vydání 

metodického pokynu ve smyslu posledního odstavce na straně 2 tohoto stanoviska Sekce, tedy 

jaké okolnosti mají soudy brát v úvahu při posuzování žádosti o odročení jednání.  

Úkol splněn.  

K bodu 3f) březnové schůze: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávu Mgr. Petry Vráblikové ohledně 

projednávání vládního návrhu novely AML zákona. Představenstvo ukládá Sekci pro 

insolvenční právo ČAK, aby sjednala schůzku zástupců této sekce se zástupci Ministerstva 

spravedlnosti.  

Čeká se na odpověď MSp. 

K bodu 3g) březnové schůze: 

Představenstvo ukládá odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK, aby návrh zákona o trhu 

s nevýkonnými úvěry a provádějícího zákona poslal k projednání Sekci pro právo  soukromé 

ČAK a Sekci pro insolvenční právo ČAK a aby vyžádal stanovisko České bankovní asociace 

k těmto návrhům. 

Úkol splněn.  

K bodu 4b) březnové schůze: 

Představenstvo České advokátní komory souhlasí, aby si osoby zapsané v seznamu advokátů 

vedeném  Českou advokátní komorou nebo  v seznamu advokátních koncipientů vedeném  

Českou advokátní komorou mohly určit, zda na identifikačním průkazu vydaném Českou 

advokátní komorou a v seznamu advokátů vedeném  Českou advokátní komorou nebo  

v seznamu advokátních koncipientů vedeném  Českou advokátní komorou bude u jejich osoby 

uvedeno advokát nebo advokátka, resp. advokátní koncipient nebo advokátní koncipientka. 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

Představenstvo ukládá odboru matriky  České advokátní komory a IT oddělení České advokátní 

komory, aby vytvořily podmínky potřebné pro takový postup. 

Úkol splněn.  

K bodu 5a) březnové schůze: 

JUDr. Bányaiová předložila návrh revidovaných pravidel Dalšího vzdělávání advokátů (DVA). 

Po diskusi a připomínkách jednotlivých členů představenstva budou pravidla upravena tak, aby 

reflektovala náročnost jednotlivých forem odborného vzdělávání a poté předložena na příští 

schůzi představenstva.  

Úkol trvá. Upravená pravidla DVA budou předložena na květnovou schůzi představenstva. 

K bodu 5b) březnové schůze: 

Odboru výchovy a vzdělávání se ukládá rozšířit možnosti povinného vzdělávání koncipientů on-

line formou, a to zejména v případech, kdy forma a obsah semináře umožňuje využití on-line/ 

hybridní formy nebo v případech, kdy kapacita semináře je omezena, resp. není možné uspokojit 

poptávku koncipientů.  

Povinné semináře pro advokátní koncipienty, kdy to jejich forma a obsah umožňuje, byly 

převedeny do hybridní formy. Advokátní koncipienti tak mají možnost zvolit si, zda se 

takového semináře zúčastní prezenčně nebo on-line. 

K bodu 5c) březnové schůze: 

Po diskusi, v níž zazněly argumenty týkající se Studentské právní poradny, bylo projednání 

tohoto bodu odloženo na dubnovou schůzi představenstva s tím, že budou opatřeny potřebné 

podklady a informace z Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci ke Studentské 

právní poradně.  

Úkol trvá, JUDr. Bányaiová a JUDr. Plachká na věci pracují.  

K bodu 6c) březnové schůze: 

Představenstvo České advokátní komory ukládá bruselské zástupkyni Mgr. Dvořákové Recové, 

aby požadavek na případné vyjádření k tam uvedené legislativní aktivitě Evropské komise 

zaslala k případnému vyjádření Sekci pro trestní právo s tím, že případnou reakci na tam 

uvedenou informaci by bylo vhodné podat v co nejkratší možné době, ideální do příští schůze 

představenstva.  

Úkol trvá. Mgr. Recová zaslala aktualizovaný text (z 15. března) připravovaného obecného 

přístupu Rady a původní text směrnice se žádostí o stanovisko Sekce pro právo trestní ČAK její 

administrátorce Mgr. Vráblikové, která sdělila, že sekce tuto věc projedná na zasedání Sekce 

pro právo trestní 18. května 2023.  



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

K bodu 7a) březnové schůze: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí stanovisko Výboru pro advokátní etiku 

ČAK k dopisu místopředsedy Vrchního soudu v Praze pro trestní úsek z 9. února 2023  

a pověřuje předsedu, aby v jeho intencích zaslal místopředsedovi Vrchního soudu v Praze 

odpověď. 

Stanovisko Výboru pro advokátní etiku bylo spolu s dopisem předloženo Sekci pro advokátní 

právo, která k němu přijala souhlasné stanovisko. Stanovisko Komory bude následně odesláno 

místopředsedovi Vrchního soudu v Praze.  

K bodu 7b) březnové schůze: 

Představenstvo ukládá Odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK, aby vstoupil v jednání 

s Odborem insolvenčním a soudních znalců Ministerstva spravedlnosti k otázce projednání 

postupu ohledně novelizace úpravy přestupků v § 52d zákona o advokacii, a JUDr. Milanovi 

Hoke, vedoucímu Odboru sekretariátu a právního ČAK, aby v této věci poskytl Odboru vnější 

a vnitřní legislativy ČAK jím vyžádanou věcnou součinnost. 

 

Úkol splněn. Komora nebude změnu § 52d zákona o advokacii navrhovat.  

 

K bodu 7c) březnové schůze: 

Předseda kárné komise předložil analýzu nákladů na kárné řízení s návrhem na zvýšení 

náhrady nákladů kárného řízení na 10 000 Kč nebo 12 000 Kč, v obou variantách zvýšené 

o 2000 Kč, je-li v kárném řízení přibrán znalec.   

Po krátké diskusi odložilo představenstvo hlasování o tomto návrhu na dubnové zasedání.  

Vzhledem k tomu, že předkladatel návrhu JUDr. Herblich zkouší na advokátních zkouškách 

a nemůže být na této schůzi osobně přítomen, bude jeho návrh projednán na květnové schůzi 

představenstva. 

 

1b) Hlasování per rollam od minulé schůze představenstva (JUDr. Čáp) 

V souladu s článkem 9 odst. 4 organizačního řádu ČAK se do tohoto zápisu zaznamenává 

usnesení přijaté per rollam v době od předchozí schůze představenstva. 

Představenstvo ve smyslu článku 9 organizačního řádu České advokátní komory přijalo mimo 

schůzi s níže uvedenými výsledky hlasování, jež proběhlo ve dnech 20. až 22. března 2023, toto 

usnesení č. 406-03/2023: 

Představenstvo České advokátní komory souhlasí, aby Česká advokátní komora poskytla 

záštitu nad 11. ročníkem odborného právnického kongresu „PRÁVNÍ PROSTOR 2023”, 

který se uskuteční ve dnech 3. a 4. května 2023. 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

Počet hlasujících členů představenstva: 8 

Výsledky hlasování: 

 Pro: 8            Proti: 0               Zdržel/a se: 0 

2) Priority  

2a) Zpráva předsedy ČAK o činnosti od předchozí schůze představenstva 

Předseda informoval o nejdůležitějších krocích, jež učinil, a hlavních jednáních, kterých se za 

Komoru zúčastnil za uplynulé čtyři týdny. Poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto 

usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávu předsedy ČAK o činnosti od 

předchozí schůze představenstva 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  9 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 409-04/2023 v navrženém znění. 

2c) Výzva Kanceláře prezidenta republiky k předkládání kandidatur na funkci soudce 

Ústavního soudu 

Předseda přednesl podstatný obsah dopisu vedoucí Kanceláře prezidenta republiky z 22. března 

2023, v němž z pověření prezidenta Petra Pavla žádá Českou advokátní komoru o součinnost 

při hledání vhodných kandidátů na posty soudců Ústavního soudu s tím, že případné návrhy 

mají být zaslány optimálně do 5. dubna 2023. 

Tato žádost prezidenta republiky byla bezodkladně po jejím obdržení zveřejněna v Advokátním 

deníku a sociálních médiích Komory.  

Předseda informoval, že do této chvíle Komora obdržela návrhy či vlastní kandidatury patnácti 

osob na nominaci prezidentu republiky ke jmenování soudkyní/soudcem Ústavního soudu.  

Projednání tohoto bodu se účastnila po oba dny on-line JUDr. Lucie Dolanská Bányaiová, 

v úterý pak on-line JUDr. Tomáš Sokol, takže na této části schůze byli osobně či on-line 

přítomni všichni členové představenstva.  

V rámci diskuse k tomuto bodu se jednotliví členové představenstva nejdříve vyjadřovali 

k možnému postupu představenstva v této věci. Představenstvo se shodlo na tom, že při 

úvahách o odpovědi na žádost prezidenta bude vycházet ze stanovisek a doporučení 

jednotlivých členů představenstva k navrženým kandidátkám a kandidátům. Pokud na jejich 

základě budou s doporučením některé z těchto osob souhlasit všichni členové a členky 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

představenstva, doporučí představenstvo České advokátní komory tuto osobu prezidentu 

republiky jako kandidátku/kandidáta na soudkyni/soudce Ústavního soudu. 

S ohledem na začátek plenární schůze zkušební komise, jejímiž členkami a členy je řada 

přítomných, byla diskuse v 18.05 hodin přerušena s tím, že bude pokračovat v úterý 4. dubna 

2023.  

Předseda poté v 18.05 hodin pondělní jednání ukončil, poděkoval všem za účast a schůzi 

představenstva přerušil do úterních 9.00 hodin. 

 

 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

4. dubna 2023 

JUDr. Robert Němec, LL.M. 

JUDr. Martin Maisner, Ph.D., MCIArb. 

JUDr. Monika Novotná 

JUDr. Michala Plachká, LL.M. 

JUDr. Petr Toman, LL.M. 

Mgr. František Korbel, Ph.D. 

Mgr. Lukáš Trojan 

JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M. 

JUDr. Michal Žižlavský 

 

 

Mgr. Kamil Blažek 

Mgr. Pavel Kroupa 

JUDr. Radim Miketa 

JUDr. Antonín Mokrý 

 

 

JUDr. Petr Čáp 

PhDr. Iva Chaloupková 

 

On-line: 

JUDr. Lucie Dolanská 

Bányaiová, Ph.D. 

JUDr. Tomáš Sokol 

 

Za regionální zástupce: 

JUDr. David Pytela, MBA, 

LL.M. 

 

OMLUVENI:  

 

 

Mgr. Hana Gawlasová 

JUDr. Tomáš Herblich 

JUDr. Bohuslav Sedlatý 

JUDr. Karel Brückler 

 

JUDr. Irena Schejbalová 

 

2c) Výzva Kanceláře prezidenta republiky k předkládání kandidatur na funkci soudce 

Ústavního soudu - pokračování 

Předseda zrekapituloval dosavadní průběh diskuse k tomuto bodu a zahájil její pokračování.  

Představenstvo projednalo všechny předložené návrhy kandidátek a kandidátů, přičemž 

jednomyslnou podporu všech členek a členů představenstva (s výjimkou těch, kteří se 

z projednávání některé kandidatury vyloučili, když JUDr. Monika Novotná se vyloučila 

z jednání o své kandidatuře a JUDr. Ondřej Trubač se vyloučil z jednání o JUDr. Petru Břízovi, 

se kterým společně vykonává advokacii) získali JUDr. Irena Schejbalová, JUDr. Monika 

Novotná a JUDr. Petr Bříza.  

Jména dalších dvanácti kandidujících osob nejsou v tomto zápisu uvedena, neboť Komora 

nemá jejich souhlas ke zveřejnění jejich osobních údajů v případě, že je představenstvo 

prezidentu republiky nedoporučí. 

Po proběhlé diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory pověřuje předsedu České advokátní komory, aby 

prezidentu republiky doporučil ke jmenování soudkyní/soudcem Ústavního soudu tyto osoby 

(v abecedním pořadí):  

JUDr. Petr Bříza, Ph.D., LL.M., advokát, ev. č. ČAK 13667, 

JUDr. Monika Novotná, advokátka, ev. č. ČAK 03968, 

JUDr. Irena Schejbalová, advokátka, ev. č. ČAK 04980. 

 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 9 Proti: 0  Zdrželi se: 0      Vyloučili se: 2  

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 410-04/2023 v navrženém znění. 

Poté na základě návrhu JUDr. Žižlavského po rozsáhlé diskusi hlasovalo představenstvo 

o tomto stanovisku ke jmenování soudců Ústavního soudu: 

Česká advokátní komora je přesvědčena, že by složení Ústavního soudu mělo být doplněno 

nejenom o významné osobnosti z řad soudnictví a akademické sféry, ale také z řad advokacie. 

Advokáti tvoří největší právnickou profesní skupinu, a proto mají mít i osoby s advokátní praxí 

odpovídající zastoupení mezi soudci Ústavního soudu, stejně jako je tomu v jiných zemích. 

V současné době mají takovou praxi pouze tři soudci z patnácti. Rozšíření počtu soudců 

o významné zástupce právní praxe může ještě více přiblížit rozhodovací praxi Ústavního soudu 

reálnému životu. Stěžejní agendou Ústavního soudu je rozhodování o individuálních ústavních 

stížnostech na porušování základních práv a svobod. Jsou to právě advokáti, kteří mají s jejich 

uplatňováním nejvíce praktických zkušeností. Vyvážené zastoupení právnických profesí ve 

složení Ústavního soudu proto považuje Česká advokátní komora za nezbytné.  

Představenstvo České advokátní komory pověřuje odbor vnějších vztahů ČAK, aby toto  

stanovisko publikoval v advokátních médiích a formou tiskové zprávy. 

Hlasování o tomto návrhu skončilo s tímto výsledkem: 

 Pro: 9 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 411-04/2023 v navrženém znění. 

Následně představenstvo uložilo odboru vnějších vztahů ČAK, aby k tomuto bodu schůze 

svolalo na dnešních 15.00 hodin brífink do Galerie 17. listopadu v přízemí Kaňkova paláce. 

2b) Advokátní úschovy 

Předseda shrnul návrh možných řešení k zajištění větší bezpečnosti advokátních úschov, který  

předložila pracovní skupina zřízená představenstvem. Tento návrh zohlednil výsledky jednání 

zástupců Komory se zástupci největších bankovních domů v ČR a analýzu zahraničních 

zkušeností. 

Prvním krokem by mělo být vytvoření nového typu advokátní úschovy se zvýšenou 

transparentností, který umožní, aby všechny osoby zúčastněné na advokátní úschově měly 

průběžně aktuální přehled o pohybech na účtu advokátní úschovy. Tento typ úschovy bude 

advokát povinen účastníkům smlouvy o advokátní úschově nabídnout.  

Ve druhé fázi se pak bude Komora ve spolupráci s bankami snažit o propojení bankovních 

údajů s  Elektronickou knihou úschov ČAK. To však  bude vyžadovat další investice do IT 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

systému ČAK, přičemž konečná podoba a termín realizace  této funkcionality závisí na více 

faktorech. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje návrh postupu ve věci advokátních úschov 

a ukládá odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK, aby připravil novelu usnesení o provádění 

úschov peněz, cenných papírů nebo jiného  majetku klienta advokátem, která by zakotvila 

povinnosti advokáta v rámci 1. etapy schváleného postupu.  

Představenstvo České advokátní komory ukládá IT oddělení ČAK, aby ve spolupráci s odborem 

vnější a vnitřní legislativy ČAK připravil detailní podmínky 2. etapy postupu a předložil návrh 

na zajištění její realizace.  

Představenstvo České advokátní komory ukládá předsedovi, aby následně smluvně zajistil 

spolupráci Komory s jednotlivými bankami ve věci advokátních úschov. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 412-04/2023 v navrženém znění. 

2d) On-line sněm 

JUDr. Maisner přednesl podstatné body předloženého materiálu, k němuž nikdo z přítomných 

nevznesl připomínky ani doplňující návrhy.  

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory souhlasí s podmínkami výběrového řízení navrženými 

v Zadání výběrového řízení na oslovení potenciálních dodavatelů řešení konání on-line sněmu 

předloženém pracovní komisí ČAK pro on-line sněm. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 413-04/2023 v navrženém znění. 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

3) Legislativa 

3a) Podnět místopředsedy Vrchního soudu v Praze – stanovisko Sekce pro advokátní 

právo 

Předseda zopakoval, co uvedl v rámci kontroly zápisu, tedy že Sekce pro advokátní právo ČAK 

přijala k dopisu místopředsedy Vrchního soudu v Praze pro trestní úsek z 9. února 2023 

souhlasné stanovisko ke stanovisku Výboru pro advokátní etiku ČAK.  

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí stanovisko Sekce pro advokátní právo 

ČAK k dopisu místopředsedy Vrchního soudu v Praze pro trestní úsek z 9. února 2023  

a pověřuje předsedu, aby v intencích  stanovisek Výboru pro advokátní etiku ČAK a sekce pro 

advokátní právo ČAK zaslal místopředsedovi Vrchního soudu v Praze odpověď. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 413-04/2023 v navrženém znění. 

3b) Informace o legislativním procesu  

V rámci diskuse k některým bodům předložené informace Odboru vnější a vnitřní legislativy 

ČAK JUDr. Žižlavský uvedl, že Sekce pro insolvenční právo ČAK projednala 29. března 2023 

návrh zákona o nevýkonných úvěrech, jak ji to uložilo představenstvo. JUDr. Žižlavský v této 

souvislosti navrhl, aby Komora dále postupovala v souladu se zápisem z tohoto zasedání sekce. 

Zejména poukázal na skutečnost, že z návrhu zákona plyne, že by insolvenční správci při 

zpeněžování balíku pohledávek potřebovali speciální licenci, což se nejeví důvodné a což by 

mohlo znamenat významné oddálení uspokojení pohledávek věřitelů v insolvenčních řízeních.  

V diskusi dále zaznělo, že návrh novely zákona o soudních exekutorech by kromě Sekce pro 

právo veřejné měly projednat též Sekce pro právo soukromé a Sekce pro insolvenční právo. 

Po diskusi předseda nejdříve navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere informace o legislativním procesu na vědomí.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 414-04/2023 v navrženém znění. 

 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory ukládá odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK, aby 

uplatnil v legislativním procesu připomínky k návrhu zákona o nevýkonných úvěrech uvedené 

v zápisu ze zasedání sekce pro insolvenční právo ČAK z 29. března 2023. 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 415-04/2023 v navrženém znění. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK, aby 

návrh novely zákona o soudních exekutorech poslal k projednání Sekci pro právo  soukromé 

ČAK a Sekci pro insolvenční právo ČAK. 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 416-04/2023 v navrženém znění. 

 

Předseda poté předal slovo JUDr. Davidu Pytelovi, MBA, LL.M., který se jako zástupce 

regionální představitelky za Střední Moravu schůze představenstva zúčastnil. JUDr. Pytela 

informoval o vzdělávacích akcích, jež v regionu organizují. Podrobněji také informoval 

o průběhu projektu Advokáti do škol, v jehož rámci, po dohodě s regionální představitelkou 

JUDr. Vidovičovou navštěvuje JUDr. Pytela základní školy. Takto v tomto školním roce 

navštívil 13 škol. Podle jeho poznatků však projekt není v současné době aktivně realizován, 

vyjma dvou či tří škol v Olomouci. Přednášky probíhaly v 9. ročnících ZŠ. 

Rovněž informoval, že podle více zdrojů poskytuje organizace Charita Zábřeh právní služby, 

přičemž nejde jen o obecné poradenství, ale i zastupování v soudních řízeních. JUDr. 

Vidovičová pošle na ČAK konkrétní podnět.  

4) Odbor výchovy a vzdělávání (JUDr. Bányaiová, JUDr. Brückler, Ing. Matoušková) 

4a) Zpráva o vzdělávacích akcích pro advokátní koncipienty a advokáty za březen 2023 

Předseda s odkazem na písemný podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto 

usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere zprávu o vzdělávacích akcích za březen 2023 na 

vědomí.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 417-04/2023 v navrženém znění. 

5) Mezinárodní odbor (MEZ) – (JUDr. Maisner, Mgr. Vojířová) 

5a) Právník roku – program pro zahraniční hosty 

Předseda zrekapituloval přehled možných témat uvedený v písemném podkladovém materiálu 

a navrhl, aby mezi možná témata pro pracovní jednání 12. května 2023 se zahraničními hosty 

akce Právník roku byla doplněna témata elektronická justice/elektronický spis.  

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí materiál „Právník roku – program 

pro zahraniční hosty“. Pracovní části jednání se za ČAK zúčastní členové a náhradníci 

představenstva, předsedové dalších orgánů ČAK a tajemník ČAK. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 418-04/2023 v navrženém znění. 

5b) Výroční konference IBA v Praze 2026 

JUDr. Mokrý přednesl podstatné body písemného podkladového materiálu, k němuž proběhla 

podrobná diskuse, v níž výrazně převážily názory, že by bylo vhodné, aby ČAK podala 

přihlášku k pořádání výroční konference IBA v roce 2026. 

Po skončení diskuse předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí materiál „IBA výroční konference 

v Praze 2026“. 

Představenstvo České advokátní komory souhlasí, aby se Česká advokátní komora přihlásila 

jako zájemce o pořádání výroční konference IBA v roce 2026 v Praze a ukládá Odboru 

mezinárodních vztahů ČAK, aby tuto přihlášku připravil. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 5 Proti: 0 Zdrželi se: 2 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 419-04/2023 v navrženém znění. 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

5c) Zřízení pracovní odborné skupiny pro cizinecké právo a schválení členů 

Předseda s odkazem na písemný podkladový materiál připomněl, že představenstvo své schůzi 

v prosinci 2022 usnesením č. 306-12/2022  schválilo na návrh advokáta Mgr. Miroslava 

Krutiny zřízení pracovní skupiny odborníků věnujících se cizineckému právu a souhlasilo 

s vytvořením odborné skupiny jako průnikové pracovní skupiny mezi Sekcí pro právo Evropské 

unie, mezinárodní právo a mezinárodní vztahy ČAK a Sekcí pro právo veřejné ČAK. Po dohodě 

předsedů těchto dvou sekcí bude nově zřízená pracovní skupina podřazena pod Sekci pro právo 

veřejné ČAK. 

Dále předseda jmenovitě uvedl návrh na jmenování předsedy pracovní skupiny a jejích členů, 

který je součástí písemného podkladového materiálu. 

Po krátké diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory zřizuje na dobu neurčitou pracovní skupinu ČAK 

pro cizinecké právo, jež bude součástí Sekce pro právo veřejné ČAK.  

Představenstvo České advokátní komory jmenuje předsedou pracovní skupiny ČAK 

pro cizinecké právo Mgr. Miroslava Krutinu, advokáta ev. č. ČAK 10251.  

Představenstvo České advokátní komory jmenuje členy pracovní skupiny ČAK pro cizinecké 

právo tyto advokátky a advokáty: 

Mgr. Oksana Rizak, advokátka ev. č. ČAK 14793 

Mgr. Pavel Čižinský, advokát ev. č. ČAK 12571 

Mgr. Matěj Daněk, advokát ev. č. ČAK 12815 

Mgr. Valentina Němec, advokátka ev. č. ČAK 20516 

Mgr. Adéla Tukhi, advokátka ev. č. ČAK 19478 

Mgr. Filip Dus, advokát ev. č. ČAK 20521 

JUDr. Štěpán Pastorek, advokát ev. č. ČAK 20172 

Mgr. Tomáš Verčimák, advokát ev. č. ČAK 19430 

Mgr. Azra Drozdek, advokát ev. č. ČAK 16244 

 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 420-04/2023 v navrženém znění. 

5d) Evropská legislativa  

JUDr. Mokrý v rámci komentáře k obsáhlému předloženému písemnému materiálu zdůraznil 

požadavek, aby poradní orgány (výbory a sekce) ČAK včas zasílaly stanoviska k legislativním 

návrhům v rámci Evropské unie (EU), jež od nich požaduje Odbor mezinárodních vztahů ČAK. 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí materiál Evropská legislativa. 

Představenstvo ukládá předsedům poradních orgánů ČAK, aby jimi řízené poradní orgány včas 

zasílaly odboru mezinárodních vztahů ČAK jím požadovaná stanoviska k legislativním 

návrhům v rámci Evropské unie.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 421-04/2023 v navrženém znění. 

5e) Shrnutí činnosti bruselské zástupkyně za březen 2023 a Aktuality EU 

Předseda s odkazem na písemný podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto 

usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí Shrnutí činnosti bruselské zástupkyně 

za březen 2023 a Aktuality z Evropské unie od Stálého zastoupení ČAK v Bruselu (březen 2023). 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 422-04/2023 v navrženém znění. 

6) Různé  

6a) Konverze dokumentů – opětovná možnost ukládání na disk    

Předseda informoval přítomné, že podle sdělení více advokátů, která zmínil též v rámci 

kontroly zápisu, již je opět možné ukládat konvertované dokumenty na pevný disk počítače 

nebo jiné místo zvolené advokátem provádějícím konverzi.    

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí informaci o opětovné možnosti 

ukládání konvertovaných dokumentů na místo zvolené advokátem provádějícím konverzi.    

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 423-04/2023 v navrženém znění. 

 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

6b) Konference vinařského práva – žádost o podporu  

Předseda shrnul obsah písemné žádosti advokáta JUDr. Tomáše Rady, Ph.D, o podporu pro 

spoluorganizování druhé Konference vinařského práva ve Frankfurtu nad Mohanem, jež by 

zahrnovala též finanční příspěvek na účast na Konferenci ve výši 12.000 Kč. 

Předseda po krátké diskusi navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory souhlasí, aby Česká advokátní komora poskytla  

podporu pro spoluorganizování druhé Konference vinařského práva ve Frankfurtu nad 

Mohanem a s poskytnutím finančního příspěvku na účast na této konferenci ve výši 12.000 Kč.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 0 Proti: 7 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že toto usnesení nebyl přijato. 

6c) Sekce pro rodinné právo – návrh na jmenování nové členky   

Předseda s odkazem na písemný návrh Mgr. Františka Korbela, Ph.D., předsedy  Sekce pro 

rodinné právo ČAK, aby představenstvo hlasovalo o návrhu tohoto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory jmenuje JUDr. Michaelu Střížovou, advokátku ev. č.  

04876, členkou Sekce pro rodinné právo České advokátní komory. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 424-04/2023 v navrženém znění. 

6d) Návštěva britského velvyslance v České republice na ČAK  

Předseda informoval představenstvo o chystané návštěvě britského velvyslance v ČR Matta 

Fielda na České advokátní komoře 15. května 2023.   

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí informaci o plánované návštěvě 

britského velvyslance v České republice na České advokátní komoře a ukládá odboru 

mezinárodních vztahů ČAK, aby ve spolupráci s odborem vnějších vztahů ČAK tuto návštěvu 

za ČAK zorganizoval.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 425-04/2023 v navrženém znění. 

6e) Meze loajality advokáta k advokátnímu stavu    

JUDr. Žižlavský předložil podnět k širší diskusi na téma loajality advokátů k advokátnímu stavu 

a jejích mezí. Po krátké diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory ukládá Výboru pro advokátní etiku  České advokátní 

komory, aby na květnovou schůzi představenstva připravil podkladový materiál k tomuto 

tématu „Meze loajality advokáta k advokátnímu stavu“.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 426-04/2023 v navrženém znění. 

6f) Návrh předsedy Nejvyššího soudu na nové členy zkušební komise ČAK   

Předseda s odkazem na písemný podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto 

usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí návrh předsedy Nejvyššího soudu 

České republiky z 22. března 2023 ministru spravedlnosti na jmenování nových členů zkušební 

komise České advokátní komory. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 427-04/2023 v navrženém znění. 

6g) Žaloby ohledně 8. sněmu ČAK – stav řízení (JUDr. Čáp)    

Tajemník s odkazem na tři usnesení Městského soudu v Praze v podkladových materiálech této 

schůze konstatoval, že řízení o žalobě advokáta Mgr. Petra Němce o neplatnost voleb bylo 

přerušeno do pravomocného skončení řízení o žalobě advokátky JUDr. Kláry Alžběty 

Samkové, Ph.D., o určení neplatnosti části rozhodnutí představenstva České advokátní komory 

z 15. června 2021 o sestavení kandidátní listiny pro volby do představenstva, přičemž v této 

věci Městský soud v Praze nařídil jednání na 20. července 2023. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí informaci tajemníka o stavu řízení 

vedených Městským soudem v Praze o žalobě Mgr. Petra Němce o neplatnost voleb členů 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

orgánů České advokátní komory na 8. sněmu České advokátní komory a o žalobě JUDr. Kláry 

Alžběty Samkové, Ph.D., o určení neplatnosti části rozhodnutí představenstva České advokátní 

komory z 15. června 2021. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 428-04/2023 v navrženém znění. 

6h) Odpověď předsedkyně Okresního soudu Praha-východ (JUDr. Čáp) 

Předseda konstatoval podstatný obsah odpovědi předsedkyně Okresního soudu Praha-východ 

z 23. března 2023 na podnět Komory z 9. února 2023, zejména pak závěr, že neshledala důvod 

k podání kárné žaloby na soudce tohoto soudu. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí odpověď předsedkyně Okresního 

soudu Praha-východ z 23. března 2023 na podnět Komory z 9. února 2023 k podání kárné 

žaloby na soudce tohoto soudu. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 429-04/2023 v navrženém znění. 

6i) Návrh na přistoupení ČAK k ústavní stížnosti (Mgr. Trojan) 

Předseda konstatoval, že tato věc bezprostředně souvisí s předchozím bodem této schůze. 

S odkazem na obsah ústavní stížnosti v podkladových materiálech této schůze pak předseda  

navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory souhlasí, aby Česká advokátní komora přistoupila 

jako vedlejší účastník do řízení před Ústavním soudem vedeného pod sp. zn. IV. ÚS 662/23. 

Představenstvo České advokátní komory ukládá tajemníkovi, aby ve spolupráci s Mgr. Lukášem 

Trojanem připravil příslušné podání Ústavnímu soudu. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 430-04/2023 v navrženém znění. 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

6j) Setkání a seminář advokátek a advokátů ze středoevropského regionu v Brně 

(JUDr. Trubač) 

JUDr. Trubač ústně doplnil písemnou informaci, že pobočka ČAK v Brně chce na podzim 

letošního roku uspořádat setkání advokátů z České republiky, Slovenska a Rakouska spojené 

se seminářem z oblasti advokátního práva. Na půldenním semináři by vystoupili zástupci 

jednotlivých komor k aktuálním tématům (například mlčenlivosti) a sdíleli zkušenosti z praxe. 

Po krátké diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje záměr uspořádat v Brně na podzim 2023 

setkání a seminář advokátek a advokátů ze středoevropského regionu, pověřuje jeho organizací 

JUDr. Irenu Schejbalovou a JUDr. Ondřeje Trubače a souhlasí aby Česká advokátní komora 

poskytla  finanční příspěvek na uspořádání této akce v maximální výši 30 000 Kč.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 431-04/2023 v navrženém znění. 

 

NEVEŘEJNÁ ČÁST 

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

6l) Zápis z plenárního zasedání odvolací kárné komise  

Předseda s odkazem na písemný podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto 

usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zápis z plenárního zasedání Odvolací 

kárné komise České advokátní komory konaného 3. března 2023. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0  

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 433-04/2023 v navrženém znění. 

6m) Sekce pro právo veřejné – doplnění členů (JUDr. Novotná) 

JUDr. Novotná jako předsedkyně Sekce pro právo veřejné ČAK ústně doplnila svůj písemný 

návrh na jmenování dalších dvou členů této sekce. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 



Zápis ze 16. schůze představenstva ČAK   

3. – 4. dubna 2023 

 

 

Představenstvo České advokátní komory jmenuje Mgr. Tomáše Verčimáka, advokáta ev. č. 

19430, a Mgr. Azru Drozdek, advokátku ev. č. 16244,  členy Sekce pro právo veřejné České 

advokátní komory. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 434-04/2023 v navrženém znění. 

6n) Monitorovací zprávy Ombudsmana - Naplňování práva na rovné zacházení a ochrany 

před diskriminací 2020 a 2021 

Předseda s odkazem na písemný podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto 

usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí informaci Veřejného ochránce práv 

z 15. února 2023 o vydání monitorovacích zpráv Naplňování práva na rovné zacházení 

a ochrany před diskriminací 2020 a 2021.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 435-04/2023 v navrženém znění. 

Poté, ve 14:45 hodin, předseda dubnovou schůzi představenstva ukončil a poděkoval 

přítomným za účast.   

Zapsala: Mgr. Lenka Vobořilová  

 

 

Správnost zápisu ověřil: JUDr. Petr Čáp, tajemník ČAK  
 


